



MARÍA ADRIANA MACÍAS CABALLERO

“JEFE DEL DEPARTAMENTO DE PLANEACIÓN”



Soy Arquitecta de profesión con maestría en planeación sustentable, me he desempeñado por más de 15 años en la administración pública municipal y federal, en las áreas de gestión de proyectos y fondos federales de inversión para el desarrollo urbano y regional, así como me he desempeñado en las áreas de movilidad sustentable, planeación urbana y ordenamiento territorial. Mi interés es colaborar y crecer en conocimiento, en estas materias, así como de las nuevas tendencias que ayuden a facilitar que las ciudades sean más vivibles y cuenten con sistemas de movilidad más eficientes y de calidad para tod@s.

HABILIDADES E IDIOMAS

- Trabajo colaborativo
 - Visión estratégica
 - Compromiso y adaptabilidad
- Español 
- Inglés 
- Software :** Excel, Word, PowerPoint, Outlook, Project Manager, Corel Draw, AutoCad, ArcView

EDUCACIÓN

- 1987 - 1990
Tuxtla Gutiérrez, México
- BACHILLERATO TECNOLÓGICO**
Instituto Tecnológico de Tuxtla Gutiérrez ITTG
- 1990 - 1995
Tuxtla Gutiérrez, México
- LIC. EN ARQUITECTURA**
Universidad Autónoma de Chiapas UNACH
- 2001 - 2002
Mexicali, México
- MAESTRÍA EN PLANEACIÓN AMBIENTAL**
Universidad Autónoma de Baja California UABC

EXPERIENCIA PROFESIONAL

- May. 2021 – Sept. 2022
Mexicali, México
- SISTEMA MUNICIPAL DEL TRANSPORTE DE MEXICALI (SIMUTRA)**
Jefe del Departamento de Planeación : Ser el apoyo técnico especializado.
- Gestión para la nueva instalación, reubicación o para el mantenimiento de los paraderos de transporte público, ante las distintas instancias correspondientes.
 - Apoyo técnico en el plan de trabajo y actividades derivadas del Comité de Movilidad Urbana, en coordinación con la D.A.U.
 - Elaboración de dictámenes técnicos sobre rutas, terminales, paradas, etc.
- Jun. 2020 – Sept. 2020
Mexicali, México
- INSTITUTO DE MOVILIDAD SUSTENTABLE DEL ESTADO DE B.C. (IMOS)**
Analista en Movilidad : Ser el apoyo técnico especializado para la Delegación.
- Seguimiento y análisis de los procedimientos técnicos de competencia de la Delegación del IMOS en el municipio de Mexicali.
 - Apoyo técnico en las gestiones solicitadas por la Delegación o la Dirección de Movilidad sede en Tijuana, ante los organismos correspondientes.
- Ene. 2017 – Nov. 2019
Mexicali, México
- SISTEMA MUNICIPAL DEL TRANSPORTE DE MEXICALI, B.C. (SIMUTRA)**
Jefe del Depto. de Planeación : Realizar las gestiones técnicas correspondientes, para otorgar un eficiente servicio de transporte público a los ciudadanos, así como para ayudar a mejorar las condiciones operativas de otras modalidades del transporte.



- Proyecto de implementación “Sistema Integrado de Transporte, SIT de Mexicali” y su 1ra. Etapa Línea Express-1 de Mexicali, financiado por BANOBRAS-FONADIN.
- Propuestas para financiamiento del FOTRADIS, Agencia Alemana GIZ, LEDSLAC.
- Apoyo en el diseño del Centro de Control del Transporte CCT: gestiones para la adquisición de equipamientos, adecuación de espacios para nuevas oficinas.
- Apoyo en el seguimiento a peticiones ciudadanas para el mejoramiento de las rutas de transporte público colectivo, o relacionadas a taxis y sus terminales.
- Apoyo con opiniones técnicas sobre reformas al Reglamento en la materia.
- Análisis para la creación y/o modificaciones operativas de rutas, sitios y bases de radiotaxi, paradas de transporte, etc.
- Apoyo técnico para los estudios: “Proyecto para Eficientar las Rutas de Transporte Público Existentes y Reorientación de Rutas Alimentadoras de la Línea Express-1, Cd. de Mexicali, B.C.” y “Diseño de Red de Paraderos del Sistema de Transporte Público Colectivo de Mexicali, B.C.”, elaborados con la colaboración de la U.A.B.C.
- Apoyo técnico para gestión y elaboración de proyectos de movilidad de bajas emisiones: “Bases para Implementación de la estrategia de Electromovilidad en la Cd. de Mexicali, B.C.” que incluye Proyecto Piloto de Taxi Eléctrico, con la asesoría y colaboración de NREL-USAID-LEDSGP-ASOCIACIÓN SUSTENTAR A.C.; así como apoyo en el Proyecto “Análisis de Calidad del Aire, Transporte y Justicia Ambiental en Mexicali, B.C.” elaborado por Dr. Sergio Castellanos de la Universidad

Nov. 2012 – Sep. 2014
Mexicali, México

INSTITUTO MUNICIPAL DE INVESTIGACIÓN Y PLANEACIÓN URBANA DE MEXICALI (IMIP)

Jefe del Depto. Planes y Programas : Gestionar y coordinar la elaboración de los estudios urbanos correspondientes, y dar seguimiento a los procedimientos para su instrumentación, con la colaboración de los actores involucrados, tanto del sector público, como privado y social.

- Programa de Desarrollo Urbano de Centro de Población de San Felipe 2030.
- Programa Parcial de Mejoramiento Urbano de la Zona Centro de Mexicali 2030.
- Opiniones Técnicas, Dictámenes de Factibilidad de Uso de Suelo.
- Apoyo en el Estudio de Rutas Ciclistas 2014.
- Apoyo en la construcción de Indicadores para el Observatorio de G.U.S.P.
- Desarrollo de términos de referencia para Convocatorias de CONACYT.